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Utbildningsnämnden 

Information om aktuella propositioner 
Den 18 december 2014 skickade regeringen fyra propositioner till regeringen som berör 
skolfrågor. Som en informationspunkt informeras utbildningsnämnden om innehåll och 
deras läge i beslutsprocessen. I skrivande stund har inte någon av författningarna kommit ut 
från trycket dvs. blivit publicerade i sin slutgiltiga språkliga utformning. 
 
Propositionen om utlandssvenska elever beslutades den 18 februari då riksdagen biföll 
regeringens beslut. Propositionerna om utbildning och samhällsvård samt fjärrundervisning 
förväntas beslutas av riksdagen den 12 mars 2015. Propositionen som gäller nyanlända 
elever förväntas beslutas av riksdagen den 22 april 2015. 
 

Prop. 2014/15:39 Vissa frågor om utlandssvenska elevers utbildning i Sverige 
I propositionen föreslås ändringar i skollagen (2010:800) när det gäller riksinternatskolor.  
 
Regeringen får enligt skollagen besluta att ge en internatskola ställning som 
riksinternatskola. Sådana skolor har enligt lagen till uppgift att anordna grundskola och 
gymnasieskola eller någon av dessa skolformer för i första hand utlandssvenska elever. Det 
finns i dag tre fristående grund- och gymnasieskolor som har ställning som 
riksinternatskolor. I propositionen föreslås bl.a. att regeringens möjlighet att besluta att en 
internatskola ska ha ställning som riksinternatskola ska tas bort. Det görs vidare 
bedömningen att statsbidrag till kostnader för utlandssvenska elevers utbildning i 
grundskolan, grundsärskolan, gymnasieskolan och gymnasiesärskolan bör lämnas enligt ett 
enhetligt system, oavsett vilken skola eleverna väljer. Det nya systemet bör så långt som 
möjligt även gälla statsbidrag till kostnader för internationell gymnasial utbildning, s.k. IB-
utbildning (International Baccalaureate), för utlandssvenska elever.  
 
I propositionen föreslås också att hemkommunen inte ska lämna ersättning till en fristående 
huvudman för kostnader för en utlandssvensk elevs utbildning i Sverige, om statsbidrag 
lämnas för eleven. Hemkommunen ska inte heller lämna ersättning för en utlandssvensk 
elevs utbildning i specialskolans årskurs 7–10.  
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Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2015, i den del det innebär att inga dubbla 
bidrag ska lämnas1, och den 1 januari 2016, i den del det innebär att bestämmelserna som 
rör riksinternatskolor upphävs. 

Prop. 2014/15:43 Utbildning för elever i samhällsvård och på sjukhus 
Lagändringen som föreslås, ska säkerställa att elever som vistas i ett hem för vård eller 
boende (HVB) ska få undervisning inom skolväsendet. Det förtydligas att en elev på HVB 
hem har rätt att bli mottagen i en skola i vistelsekommunen. För elever som vistas på 
särskilda ungdomshem ska relevanta bestämmelser i skollagen tillämpas i fråga om den 
utbildning som Statens Institutionsstyrelse (SiS) anordnar, med undantag för bestämmelser 
om registerkontroll, lokaler och utrustning. 
 
Särskild undervisning på sjukhus ska anordnas för elever som inte kan delta i vanligt 
skolarbete och som vårdas på sjukhus om det inte är obehövligt för elevens 
kunskapsinhämtande. Det ska inte längre krävas att eleven inte kan delta i undervisningen 
under längre tid, utan tidskravet tas bort ur denna paragraf i skollagen. Lagen träder i kraft 
den 1 juli 2015. 

Prop. 2014/15: 44 Möjligheter till fjärrundervisning 
Regeringen föreslår att en definition införs i skollagen och att den ska innebära att 
fjärrundervisning är interaktiv undervisning där lärare och elever är åtskilda i rum men inte i 
tid. Fjärrundervisning bör endast få genomföras om det inte finns någon behörig och 
legitimerad lärare att tillgå eller när elevunderlaget är otillräckligt. En försöksundervisning 
med fjärrundervisning bör inrättas.  
 
Lagändringen träder i kraft den 1 juli 2015. 
 

Prop. 2014/15:45 Utbildning för nyanlända elever – mottagande och 
skolgång 
Propositionen innehåller förslag till ändringar i skollagen (2010:800).  
 
En definition av nyanländ ska införas. Med nyanländ ska avses den som har varit bosatt 
utomlands och som numera är bosatt här i landet eller ska anses bosatt här och som har 
påbörjat sin utbildning här efter höstterminens start det kalenderår då han eller hon fyller 
sju år. En elev ska inte längre anses vara nyanländ efter fyra års skolgång här i landet.  
En nyanländ elevs kunskaper ska bedömas. En sådan bedömning ska göras även för vissa 
andra elever som har varit bosatta utomlands, om det behövs. Resultatet av bedömningen 

                                                 
1 Notera att Nackas regler för skolpeng utomland ändrats i följd av riksdagens beslut. 
Däremot kan utbildningsenheten inte ta del av en förteckning över alla elever som får 
statsbidrag som utlandssvenska förrän efter den 1 juli 2015. 
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ska ingå i underlaget för beslut om placering i årskurs och undervisningsgrupp samt för hur 
undervisningen ska planeras och hur tiden ska fördelas mellan ämnena.  
 
En nyanländ elev ska inom två månader från det att han eller hon för första gången tagits 
emot i skolväsendet placeras i en årskurs som är lämplig med hänsyn till hans eller hennes 
ålder, förkunskaper och personliga förhållanden i övrigt. Inom samma tid ska eleven 
placeras i en undervisningsgrupp. Detsamma gäller vissa andra elever vars kunskaper har 
bedömts.  
 
En nyanländ elev som saknar tillräckliga kunskaper i det svenska språket för att kunna följa 
och tillgodogöra sig den ordinarie undervisningen ska delvis få undervisas i 
förberedelseklass. Under samma förutsättningar ska även andra elever vars kunskaper har 
bedömts få undervisas delvis i förberedelseklass. En elevs undervisning i förberedelseklass i 
ett visst ämne ska avbrytas så snart eleven bedöms ha tillräckliga kunskaper för att kunna 
delta i den ordinarie undervisningen i ämnet. Undervisning i förberedelseklass ska inte få 
pågå längre än två år.  
 
Lagen träder i kraft den 1 januari 2016. 
 
 
 
 
Lotta Valentin   Per Gunnar Rosengren 
Enhetschef    Utbildningsexpert 
 
 


